

Danmark.

Høsten i 1904.

Bureauets foreløbige Redegørelse foreligger nu, og af den erfares det, at Høsten i Danmark i indværende Aar i sin Helhed maa karakteriseres som noget under Middelhøst i kvantitativ Henseende, men som ikke lidt over Middelhøst i kvalitativ Henseende.

Høstuddbyttet var gennemgaaende bedre paa Nerne end i Jylland, og den var mindst tilfredsstillende i Halsøens nordlige og nordøstlige Amter.

Det er aabenbart det mest uheldige Udfald af Høsten i disse Amter, der har bragt Bøghøsten til at falde til den forterte Side, idet Høsten for det øvrige Jylland og for Nerne gennemgaaende har været god ogsaa i kvantitativ Henseende, men her er det forsvørgt ogfaa rei flere Forskelligheder at paadise, og som Regel kan man saa fast, at paa de gode og velskudte Jorder har Høsten trods Sommerens Tørke været god, medens den paa de lette Jorder har været betydelig ringere.

Saa man over til Bedømmelsen af de enkelte Afgrøder viser følgende Resultater sig:

Af Vinterjorden har Høveden i kvantitativ Henseende givet over Middelhøst, medens Rugen har været under. Dog er Rughøsten i 3 Amter i Jylland og 3 paa Nerne karakteriseret som Middelhøst; i samtlige øvrige Amter, er Bedømmelsen mere eller mindre derunder. Saaelst Høvedens og Rugens Kvalitet har derimod været over det sædvanlige, navnlig gælder dette Høveden.

Af Vårarbejden har Byggen gennemgaaende givet Middelhøst eller derover; kun i Hjørring Amt er Udbyttet kvantitativt betegnet som ikke lidt under Middelhøst. Havrens Gennemsnitsafgrøder er Middelhøst eller en Del derover i alle Dernes Amter. 3 Jylland naaede Udbyttet kun Middelhøst i Vejle og Aarhus Amter, medens den ellers alle Vegne i Jylland betegnes som ret betydelig under Middelhøst. Da det imidlertid netop er disse Landsdele, der har de store Havrearealer, er Havrens Middelhøst karakter for hele Landet derved funket under det normale.

Kvaliteten af Byg og Havre har gennemgaaende i alle Amter været over det sædvanlige, og dette gælder i særdeleshed Byggen, medens Havrens Kvalitet i de jydsk Amter siges ikke saa lidt under Dernes.

Som Hovedresultatet af Jnberetningerne kan følgende fastslås: For Landet som Helhed maa Høstuddbyttet i kvantitativ Henseende karakteriseres som noget under Middelhøst; men der er megen Forskel mellem de forskellige Egne af Landet, det Afgrøden har lidt mindre under Tørken og de øvrige uheldige klimatiske Forhold paa de svære og stærkt kultiverede Jorder end paa de lettere. Saaelst Sædafsgrødernes som Rodfrugternes Kvalitet var gennemgaaende ikke lidt over Middelhøst, i enkelte Egne endog ganske fortrinlig. Høstøsten gav et tilfredsstillende Udbytte, navnlig Høstskalkalten angaar, hvorimod Sommergrøsnngen i alle Landets Egne var meget lang under det almindelige.

Samlet man det hele Indtryk af den foreløbige Beretning om Høstens Udfald i Aar, maa Balancen vel opstilles saaledes: lidt mindre i kvantitativt, men ikke lidt bedre i Kvalitet, og naar saa hertil lægges den lette, hurtige og dermed billige Høst, som Hovedresultatet nok siges at have været et i det hel ganske godt Høstaar og for ikke saa Egne endog et fortrinligt Aar.

Smaanyt.

Falst Beskyldning mod en Præst. Under Finanslovens første Behandling fremførte den radikale Folketingsmand J. Jørgen Jensen fra Bjerretveden i Høstetningen en Række graverende Beskyldninger mod den berømte Forfatter og Præst Haffstrøm i Naarup. Ganske paafuldende var det, at hele denne Sag gik upaagaet hen. Ingen Blade refererede Jørg. Jørgens Tale, og det som saaledes ikke noget ud om denne Sag, før „Horsens Socialdemokrat“ og derefter „Demokraten“ i Aarhus aftrykte, hvad Jørgen Jensen havde sagt. Man fik da allerede fat paa de Personer, der har faaet bag denne Affære.

Jørgen Jørgens Beskyldninger gik ud paa intet mindre, end at Pastor Haffstrøm og hans Hustru havde gjort sig skyldige baade i Fallt og Bedrageri og Forbrug af betrodte Midler. For nogle Aar siden havde de boerne i Klejs indsamlet 3000 Kr. til en ny Kirke i Klejs; disse Penge var indsatte i Horsens Sparekasse, og her havde Pastor Haffstrøm ved at fabricere en falsk Fuldmagt hævet dem og brugt dem.

Med andre Ord: Pastor Haffstrøm sigtedes rent ud for at være en Kærling og Bedrager, der rettelig hørte hjemme i Luthuset.

For nogle Dage siden har imidlertid den Sognefoged — Ofter Beberisen er hans Navn — hvis Underkrift Pastor Haffstrøm sigtedes for at have forfalsket ifølge „Arch. Stiftst.“ offentlig erklæret, at Fuldmagten er vægnet, og hans Underkrift paa den skrevet af ham selv.

Pastor Haffstrøm har nu selv i „Horsens Avis“ givet en Fremstilling af Sagen, hvoraf det fremgaar, at ogsaa de øvrige Sigtelser mod ham er omfattet Løgn og Bagdadelse. Han skriver bl. a.:

„Det, som er Sandhed, er, at da jeg af Kirkekomiteen blev valgt til Formand, overgav den mig Beskyldelsen af Pengemidlerne. Det er virkelig lovlig sent at protestere dertil, nu, efter at jeg for flere Aar siden har overbetalt Pengene. Jeg var rede til naar som helst at udbetale de Penge, jeg havde i Hænde, og dette er stet for tre Aar siden.“

Folketingsmand Bjerres Rieklertur. Ved Korsør Købstads Ekstratet er den 18. Nov. faldet Dom i Sagen angaaende Folketingsmand P. Bjerres Oprøben paa Postdampskibet „Freja“ en Nat i November Maaned f. A. Bjerre idømtes faldt 101 og 296 ffr. Paragrafferne 62 og 57 en Bøde til Statskassen paa 300 Kr. subsidært simpelt fængsel i 3 Uger. Endvidere en Bøde efter Jernbanepolitikloven af 11. Maj 1897 paa 40 Kr. og endelig Sagens Omkostninger, berunder 60 Kr. til Altet.

— Dommen vil ifølge „Randers Venstreblad“ blive appelleret.

Tritinerne bukker med Velslenrum stadig op i København. Den 19. November konstaterede Dyrhøberg Tritiner i et Evin, der var

mellem Mogens SENDING til Grosserer Johannesen. Dyret konfiskeredes, og Haren var afværget; men den vil altid findes og bør mane Jølt til kun at spise Flæsk i godt fleg eller togt Tilfald.

Som et Eksempel paa Tritinosens Farlighed kan anføres, at der paa Frederiks Hospital i den sidste Tid har været to alvorlige Tilfælde, begge oprindelig diagnosticerede som Gigt sygdomme. Det ene Tilfælde helbedes, idet andet Tilfælde døde Patienten og først Obduktionen viste, at Sygdommen var Tritinose.

Lollandst Udstilling. Fra Raskov telegraferedes den 18. Nov. til R. A.: Vestlollands Landboforening afholder i disse Dage med Tilslutning af Distriktets Frugtavlere og Lolland-Falsters Bønderforening en Udstilling her i Byen. Udstillingen aabnedes den 19. Nov. Kl. 1 paa Hotel „Harmonien“. I forbindelse med en meget fyldig Frugt- og Planteavl-udstilling forefindes der en Husholdningsudstilling og mindre Udstillinger fra Slakteriet, Mejeriet og Sulfurfabriken i Raskov. Endvidere har Fængselsinspektør Ammibøll arrangeret en Sælsudstilling, som han selv foreviser og fortæller Kl. 3. Kløften 4 talte Statskonulent N. Hansen om Midlerne til Forøgelse af Avkastningen i vore Jorder. Udstillingen varer i 3 Dage. Besøget var i Dag over Forventning stort.

Elektrisk Baneanlæg. Fra Randers telegraferedes den 19. Nov. til R. B.: Udbalget for det elektriske Jernbaneanlæg mellem Randers og Viborg afholdt konstituerende Møde her. Til Stede var samtlige Udbalgsmedlemmer fra Randers og Landsfogterne samt Ofter Opfordring, Ingeniør, Cand. polyt. E. B. Møller, jydsk Ingeniørlontor i Aarhus, og Ingeniør Faber-Nielsen, København. Paa Mødet forhandledes følgende Spørgsmaal: 1) Banens Retningslinie, 2) Redøttelse af Forretningsudvalg og 3) Udførelse af Ingeniørarbejdet. Banens Retningslinie var det i Udbalget Enighed om at sætte langs med Nørreåbalden gennem Taanum, Alrum til Skjern; derfra til Hammershøj og videre gennem Aarving, Drum, Bistum, Vejrum og Syd om Viborg Sø til Viborg By, da denne Linie vil give størst og bedst Opland og aldeles ikke besejre Statsbanernes Interesser.

Det nyetatte Forretningsudvalg som til at bestaa af Teglbriander N. Nielsen af Naarup som Formand, Sagfører Anders Jørgensen, Randers, og Lærer Nyer, Alrum, sidstnævnte er Udbalgets Sekretær. Udbalget vedtog at gaa videre med Sagen og overbragte Udarbejdelsen af Projektterne til Ingeniørerne E. B. Møller og Faber-Nielsen. Udbalget vedtog ikke at anbrage om Statsstilbud.

Præstjubilæer. — I de kendte Præster. — Pastor Søren Christian Sørensen havde den 21. Nov. været knyttet til Garnisons Kirke i 25 Aar, først en Karrække som residerende Kapellan, dernæst siden 1888 som Sognepræst.

Pastor Sørensen er nu 60 Aar. Han er født i Frederikshavn den 8. December 1843 og er Søn af Skibsfører Joh. Mart. Sørensen og Hustru Caroline Marie Sauer. 1875 blev han residerende Kapellan i Røsborg, men allerede i November 1879 udnævntes han til residerende Kapellan ved Garnisons Kirke i København. Til denne Kirke er hans bedste Manddomsgerning knyttet. Da han 1888 blev Sognepræst, var der fjældne Traditioner at havde: N. S. Blædel og B. C. Schausboe havde været hans Formænd, men ogsaa Pastor Sørensen evede at samle en betydelig Mængde.

Allerede 1883 udnævntes Pastor Sørensen til Ridder af Dannebrog. Han har stadig vel en betydelig kirkefæstet Birtfomsbed — har saaledes udgivet Skriften: „Den frigrænde Sandhed“ samt en Række Prædikener. Ved „Indre Missions Tidende“ har han været en flittig Medarbejder, og han faar i det hele efter Vilh. Beck's Død som en af Hovedsæterne for Indre Mission.

Sognepræst ved Kristkirken Provst Johan Alfred Heiberg kan siges i disse Dage, skriver „Dgl.“ den 20. Nov., fejre et Jubilæum, idet, det er 25 Aar siden, han blev Præst i Kongerget Danmar. Proffen er Søn af Forstander og Præst ved Dø-

Blair, Nebraska.

— „Den lille Svensker“ opføres i Germania Hall Onsdag d. 7. Decbr., Afen Kl. 8. Billetpriserne er 35c og 50c.

— De ved det naturligvis, at det er Danish Publ. House i Blair, der har de smukkeste Julekort.

Hummeinstitutet, Professor Søren Johan Heiberg, der tillige var Lektor hos Entledning Caroline Amalie. Han er født den 2. Juli 1848 i København og blev Student 1865 fra Metropolitanen. Efter i en Karrække at have studeret Theologi, tog han 1872 theologisk Embeds eksamen og erholdt Aaret efter tgl. Tilbedelse til at modtage Ordination for at blive Præst for den danske Trinitatis-Menighed i Chicago. Herovre paa denne Side Atlanten udfoldede han et betydeligt Arbejde, og efter sin Hjemkomst har han vedligeholdt Interessen for de amerikanske Kirkeforhold, hvilket bl. a. gav sig Udslag i, at han i flere Aar var Formand for Udbalget for den dansk-amerikanske Mission.

Det var 1879, at Heiberg efter sin Hjemkomst blev dansk Præst, først i Aulum og Høbsager, siden Januar 1881 tillige Provst for Hammerum Herred. Senere har han været Præst i Vejleby paa Jnn og fra 1888 Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Odense. 1900 blev han Sognepræst ved den nye Kirke her i Byen, ligesom han er Provst over Københavns vestre Provsti.

Den Arbejs, der samles i Kristkirken, ligesom de mange, der erindrer Provsten fra hans tidligere Virken baade i Danmark og i Amerika, vil bringe ham en venlig Lat, nu da 25 Aar er gaaede, siden han som dansk Præst tog en Gerning op inden for Folketirken.

Højstoleforstander Ludvig Schrøders Hustru, Fru Charlotte Schrøder, der i disse Dage er afgaaet ved Døden, skrives der den 15. Nov., var en fjældne nobel og sympatisk Personlighed, hvis bortgang vil vække Sorg i vide Kredse.

Den, der blot for nogle Dage har haft Udsigt til at gæste Aftov, vil vide, hvor høj Grad Schrøder og Hustru gav Birtfomsbeden deres Præg. Man kan have forestille sig Mængder om Folkehjælpbevegelsen i Almindelighed; men saa meget er vist, at Aftov — ikke mindst som den nationale Forpost mod Syd — har øvet betydelig Indflydelse i vide Kredse. Fru Schrøder havde her sin Mission. Hun var den altid utrættede Birtinde, den gennemfjeldne Personlighed, der næsten var bleven en Afgub for Stolens Elever. Da Ralmarunionens 500 Aars Fests 1897 blev fejret i Aftov, og mange Mænd og Kvinder fra hele Norden havde sat høræandre Stævne, var Fru Schrøder med den værdige Ro, der var hendes egen, Genstand for almindelig Beundring. Selv fulgte hun med al tid vaagen Interesse det Landsliv, der pulserede i Aftovs Forebragsfal.

Den afsøde blev 60 Aar. Hun var en Søster til Generalmajor Wagner, Oberst Wagner og Pastor Wagner i Støtør.

Finens-Mindesmærket.

Som Følge af de Annodninger, der er fremkomne fra udenlandske Læger og Patienter om at maatte yde Bidrag til Mindesmærket for Professor Finzen, har Forretningsudvalget sat sig i Forbindelse med fremragende Læger i saa at sige alle civiliserede Lande. Udbalgets Opfordring om at spjete Sagen er bleven modtaget med stor Jmsødemensbed, og Underkomiteer er nu traadte i Birtfomsbed i Europa og Amerika.

Spedalskhedsafspjlet i Dansk Bestindning. Jnbfamlingskomiteen har erhvervet Tillbedelse til omkring paa de fleste større Hoteller, Restauranter og Kæfer i København at anbringe Sparebøsser, hvori smaa Bidrag til Spedalskhedsafspjlet kan nedlægges.

Billeder af Hverdagslivet.

Stizzer af Elvin. Et interessant og praktisk lille Skrift 3 Omflag 5 Cents. Danish Publishing House Blair, Nebr.

JULEBØGER

— Det største Udvalg af de bedste Julebøger findes i —

DANISH PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Julen er Bøgenes Tid. Da læses de mange dejlige Julefortællinger, som Børnene og de unge samt gamle glæder sig saa meget ved. Køb nogle af nedenstaaende Bøger og glæder eder selv og eders Born, unge og Venner dermed.

A. VOLMAR, den bek. Forfatter:
Tre Juleaftener. 32 Sider. 1 Omflag 60c; indb. 90c.
To Julefortællinger. 40 Sider; 1 Omflag 10c.
Tre Julefortællinger. 92 Sider; 1 Omflag 15c.
Skitser og Digte for Juletid. 48 Sider; 1 Omflag 10c.
Børnenes Julebog 1904 med mange Illustrationer; 1 fint Omflag 15c.
En Julegave, „Hvad Mændene fortalte.“ 32 Sider; 1 fint Omflag 20c.
Kun en Tjenestepige. En interessant Julefortælling. 47 Sider; 1 Omflag 10c.
For Juleferien. Et illustreret Julehæfte; 10c.
Julens Bog. Et stort Julehæfte med 54 fine Billeder, et Prægtværk; Pris 2c.

Juleaften. Læsning for store og smaa af af Kristian Ostergaard; et fint illustreret Julehæfte; 40 Sider i elegant Omflag; Pris 20c.
Julegaven. Et Julehæfte for det danske Folk i Amerika. Illustreret med mange Originaltegninger. Pris 50c.
Juletanker for gamle og unge. Af N. S. H. Selges til Indtægt for Børnehjem. 112 Sider; fint indb.; 2c.
Børnenes Julebog. Tidligere Årsgange nedsat til 10c.
Indre Missions Almanak for 1905. Pris 20c.
Julestjernen. Tidligere Årsgange, saa vidt de findes, nedsat til 10c.

Ovenstaaende er et godt Udvalg af Julebøger. De mindre og billigere egner sig særlig til Uddeling ved Juletra i Sondagsskolen. I større Partier gives betydelig Rabat. Et Eksempel af hver Bog sendes som Prøve, naar der tilsendes halv Pris. Dette er for, at Folk, som ikke kender Bøgerne, kan faa dem at se, inden der bestilles et større Parti. Skriv med det samme til DANISH PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr., for Bøger, som De kunde ønske af ovenstaaende. Frimærker indtil \$2.00 modtages som Betaling. — Agenter ønskes.

DANA COLLEGE

KURSUS

Smukt beliggende. Gode Tomandsværelser. Lyse Skolestuer. Opvarmning ved Damp. Tidssvarende Gymnastikal. Stor Bogsamling. Sangforeninger. Foredrag, Taler og Oplæsning. Konfirman undervisning.

\$15 for fire Ugers Ophold og Undervisning. Vinterterminen begynder den 5. December.

KR. ANKER, Blair, Nebr.

JULE ESKURSIONER

— algaar hver Uge til —

SVERIGE, NORGE, DANMARK og FINLAND

— med —

AMERICAN- DOMINION- og WHITE STAR LINES

Køb eders Billetter nu, medens Priserne er lave. Hurtig, sikker og bekvem Rejse garanteres dem, som rejser med ovennævnte Linies Dampere. — Money-Orders, vekles samt Travellers-Checks til salg. For nærmere Oplysning besøg eller skriv til nærmeste Agent eller

FRANCIS C. BROWN,
 VEST. PASS. AGENT,
 90-96, Dearborn St., Chicago, Ill.

Fabricius' Danmarkshistorie.

En fint illustreret Danmarkshistorie for Folket.

En ny Udgave, gennemset af Rektor V. A. Block. I og II Del indbundet i et meget solidt og smukt Bind med flere Hundrede Illustrationer, ypperligt udførte. Bogens Størrelse er 16x7½ og 2¼ Tomme tyk. Indeholder omtrent 1000 Sider, trykt med latinske Typer, paa fint Papir. En Fortælling af Danmarks Folks Skæbne gennem Tiden fra den ældste Tid til vore Dage, indbefattende Christian IX's Regering. Fortalt i det mest interessante Sprog af Danmarks bedste Forfattere og Historiskrivere.

Bogen faas i
Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.
 Pris i elegant og stærkt Bind \$4.00.
 NB. Pris-n paa denne Bog har før været i Omflag \$6.00, indbunden 8.20.

Fortællinger og Sagaer.

H. B. E. Esfolii.

Dette udmærkede Værk i tre Samlinger anbefales varmt. Første Samling, 328 Sider, koster 40c., anden Samling, 344 Sider, 50c., tredje Samling, 288 Sider, 50c., og hele Værket \$1.40. Indbundet i Papbind med solid Ryg. Køb den, før den er udsolgt.

Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.

Watkins' Vej

HEALTH

er Vejen til Helbred og Velfærd. Den er forfælt fra andre i se, fordi den bringer lige til Hænde alle Høve le fra det første og bedste med sine Laboratorier i sin Egen i New York. Der anstaaende videnskabelige Experimenter til at få den af den Vej og frem til alle de „Watkins' Store Remedies“ — Mediciner, som bærer Småbødder, fremmer godt Helbred og faaer Dem for Døden og Dyrslægtninger.

Vi har et godt Forflag til Agenter i uoptagne Egne. Skriv i Dag.

Watkins' „Home Doctor and Cook Book“ (100 Illustrerede Sider) sendes frit til hvalken som helst ubetalt.

En af vore ledende Mediciner,
Watkins' Liniment

Vegetable Anodyne for Mennesker og Dyr. Det er et af de store amerikanske midler for indvendigt og udvendigt Behandling — gennemtrængende, fralende, helbedende.

Har ikke sin Lige.

Manoia Wis., 8. Marts 1902.
 Jeg har brugt Watkins' Anodyne Liniment i over tre Aar. Jeg har aldrig haft Vag til Midret ind i Naaragt. Det er absolut afgjort til at det lindrer alle smærter og er en stor Gavn. Det er ogsaa godt imod Døde og Fortæle. Det har ikke sin Lige. M. S. Marie Dent.
 The J. R. Watkins Medical Co., 67 Liberty St., Wiona, Minn.